
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A nr. 94
din 26 aprilie 2005

cu privire la aprobarea  documentaţiei tehnico-economice
„Studiul de Soluţie – Alimentarea cu energie electrică a

Spitalului Clinic Municipal Arad”

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată
cu nr. 14.768 din 22.04.2005;
-raportul nr.14.769  din 22.04.2005 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice;
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr.45/2003 privind finanţele publice
locale, art. 40, alin.(1), conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale
obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din
bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, contractate direct de
autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către Consiliile locale, judeţene
şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”;

În temeiul art.38 alin.(2), lit.”m” şi art.46 din Legea nr.215/2001, Legea
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1  Se aprobă „Studiul de Soluţie – Alimentarea cu Energie Electrică a
Spitalului Clinic Municipal Arad”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici
cuprinşi în anexa  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului
Administraţie Publică Locală.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Ovidiu Marian Doina Paul



Anexa  la
                                                                       Hotărârea nr.94 din 26 aprilie 2005

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI
AI OBIECTIVULUI :

„Studiu de Soluţie – Alimentarea cu Energie Electrică
a Spitalului Clinic Municipal Arad”

TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
BENEFICIAR:            SPITALUL CLINIC MUNICIPAL  ARAD

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI :

A. Valoarea totală a investiţiei
- Total : 3.000.000 mii lei

     (în preţuri luna martie 2005)
din care :

- taxă de racordare :     340.000 mii lei
- elemente fizice :  2.500.000 mii lei
- proiectare, avize şi acorduri :     196.000 mii lei

B. Capacităţi
• Post de transformare compact în anvelopă : 1 bucată

de beton de 20/0,4 KV – 1000 KVA
• Linie electrică subterană 2x(3xA2xS(F)Y1x150 mmp : 200 ml
• Contor trifazat 3 x 400/230 V, 5A : 1 bucată

C. Finanţarea investiţiei : alocaţii de la bugetul local

D. Durata de realizare  a investiţiei :  6 luni

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Ovidiu Marian Doina Paul



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr14.768 din 22 04 2005

Primarul Municipiului Arad

          În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi ale art. 37
(1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin
Hotărârea nr. 275/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu
următorul obiect :

- aprobarea „Studiului de Soluţie – Alimentarea cu Energie Electrică a Spitalului Clinic
Municipal Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea:

EXPUNERE DE MOTIVE

Datorită lucrărilor de modernizare a bucătăriei şi spălătoriei din spital şi dotarea cu aparatură
electrică modernă, a instalării unor noi aparate medicale performante (aparat Rx, aparate dializă, etc) cu
un consum de energie foarte mare în timp foarte scurt, precum şi restul consumatorilor electrici existenţi,
actuala reţea electrică fiind foarte veche şi racordată la un transformator stradal de cartier nu mai face
faţă actualilor şi viitorilor consumatori.

Consider oportună redimensionarea reţelelor actuale şi extinderea reţelei cu circuite electrice
separate pentru noii consumatori.

Având în vedere cele prevăzute mai sus, propun:

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: aprobarea
„Studiului de Soluţie – Alimentarea cu Energie Electrică a Spitalului Clinic Municipal Arad”.

PRIMAR,
Ing. Gheorghe Falcă



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECŢIA TEHNICĂ
Serviciul Investiţii
Nr. 14.769 din 22 04 2005

RAPORT
al serviciului de specialitate

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.14.768 din 22 04 2005 a domnului
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad ;

Obiect:
- propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea „Studiului

de Soluţie – Alimentarea cu Energie Electrică a Spitalului Clinic Municipal Arad”
Având în vedere:

Consideraţii de ordin general
Studiul de soluţie a fost elaborat de către S.C. Electrica SA – SISE Banat – AISE Arad, Atelierul

de Proiectare şi Consultanţă în baza adresei nr. 16384/2005, emisă de Spitalul Clinic Municipal Arad.
Reabilitarea reţelei electrice este necesară pentru că :
- actuala reţea electrică (foarte veche) racordată la un transformator stradal de cartier, nu mai

face faţă actualilor consumatori – Laborator radiologic, blocuri operatorii, aparate pentru dializă,
laboratoare de analize medicale, spălătorie, bucătărie, etc;

- în cursul anului 2005 se vor instala noi aparate medicale performante cu un consum foarte
mare în timp foarte mic (un aparat Rx – tip Mercury 332 cu lanţ TV şi întăritor de imagine, un aparat
litotriptor extracorporeal; aparate pentru dializă, un ascensor în clădirea blocurilor operatorii);

- modernizarea spălătoriei şi a bucătăriei centrale presupune dotarea cu aparatură electrică
modernă şi care necesită circuite speciale.
Consideraţii economice:

Valoarea totală a investiţiei, în preţuri luna martie 2005 este de 3.000.000 mii lei, din care :
- taxa de racordare : 304.000 mii lei
- elemente fizice :       2.500.000 mii lei
- proiectare, avize şi acorduri: 196.000 mii lei

Consideraţii tehnice
Pentru desfăşurarea în condiţii optime a tuturor activităţilor din cadrul Spitalului Clinic Municipal

se impune redimensionarea reţelelor electrice actuale şi realizarea de circuite electrice pentru principalii
consumatori.

Reţeaua actuală nu mai suportă concomitent consumuri foarte mari într-o unitate de timp mică
existând permanent pericolul întreruperii alimentării cu energie electrică cu consecinţele de rigoare
(oprirea celorlalte activităţi inclusiv a celor din blocurile operatorii).

Soluţia optimă de rezolvare a acestei situaţii o constituie instalarea unui transformator în incinta
unităţii de la care se pot face circuitele electrice necesare separat pentru fiecare sector de activitate cu
consumuri mari de energie electrică.

• Post de transformare compact în anvelopă de beton de 20/0,4 KV – 1000KVA
• Linie electrică subterană 2 x (3 x A2 x 5(F) Y1 X 150 mmp  - 200 ml
• Contor trifazat  3  x  400/230 V, 5 A

Consideraţii juridice:
        Propunerea de aprobare a „Studiului de Soluţie – Alimentarea cu Energie Electrică a
Spitalului Clinic Municipal Arad”, se face  în conformitate cu:

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr.45/2003 privind finanţele publice locale ,
art. 40, alin.1, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror
finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi
interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către
Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”;

- prevederile art.38, alin.(2), lit.”m” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală;
- în temeiul art.46 alin.(1) din Legea nr.215/2001, Legea Administraţiei Publice Locale.

     Faţă de cele de mai sus
considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea „Studiului de Soluţie – Alimentarea cu
Energie Electrică a Spitalului Clinic Municipal Arad”.

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU,
Ing. Răzvan Popa Ing. Teodor Marian






